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Введение

Актуальность темы исследования. В условиях «новой экономики»,

которая сегодня формируется в силу беспрецедентного прогресса науки и техники,
информационной революции, существенно усиливаются риски нестабильности и
неустойчивости, а также масштабы и разрушительные последствия кризисных
явлений. Под угрозой – финансовая безопасность многих стран мира, а также
стабильное функционирование национальных сберегательных систем, без чего
невозможно расширенное воспроизводство и дальнейшее повышение
общественного благосостояния.

В русле глобальных тенденций происходят изменения в национальных
экономических системах, которые отличаются собственными траекториями
развития. Так, в России исключительно остро стоят задачи устойчивого развития
экономики в долгосрочной перспективе, а, следовательно, активизации
использования внутренних воспроизводственных ресурсов. Кроме того, в
настоящий момент остается недостаточно задействованным ресурс, имеющий
мощный инвестиционный потенциал – внутренние национальные сбережения, в
частности, накопления домашних хозяйств.

Результаты функционирования российской сберегательной системы за
последние двадцать лет характеризует доля валовых сбережений в ВВП, которая в
последние годы закрепилась на уровне – 26-27%. С точки зрения обеспечения
условий стабильного экономического роста в стране на уровне 3-5% в год, такая
норма сбережений представляется недостаточной. Так, например, в период
1990-1992 гг. доля валовых сбережений в ВВП России составляла 50-52%. Кроме
того, следует отметить недостаточную эффективность использования
сберегательных ресурсов на цели инвестирования в российской экономике.
Об этом свидетельствует динамика коэффициентов трансформации сбережений
в инвестиции: лишь на 40-50% были использованы сбережения на цели
инвестирования в 1999-2005 гг., на 60-75% – в период 2007-2012 гг., на 63% – в
2019 г. Это свидетельствует о неблагоприятном инвестиционном климате в стране
и стимулировании оттока капитала за рубеж (более 30 млрд долл. в год) вследствие
низкой прибыльности его вложения внутри национальной экономики.

Роль национальных сбережений в обеспечении устойчивого социально-
экономического развития государства, его финансовой безопасности
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обусловливает необходимость исследования национальной сберегательной
системы (далее НСС) как самостоятельного объекта.

До настоящего времени основополагающие вопросы, затрагивающие
процессы формирования, функционирования и развития сберегательных систем, не
нашли должного отражения в исследованиях ученых, а некоторые аспекты
проблемы проработаны недостаточно полно или вообще не изучены. Нет единой
методологии моделирования эффективных и надежных национальных
сберегательных систем, оценки их устойчивости, четко не определены
системообразующие элементы, практически не изучена специфика сберегательных
отношений, не выявлены типы сберегательных систем, не изучены механизмы
обеспечения их устойчивого развития, не сформирована нормативно-правовая база,
в полной мере обеспечивающая стабильное их функционирование. Недостаточно
исследованы институциональные и организационно-экономические аспекты
функционирования рынка сбережений на современном этапе, потенциальные
угрозы его нестабильности и механизмы их нейтрализации. Кроме того, не
преодолены методические и методологические трудности оценки национальных
сбережений с учетом теневой составляющей, что приводит к существенным
просчетам в определении макроэкономических тенденций и необоснованности
инструментария государственного регулирования сберегательного процесса.
Сегодня на первый план выдвигается проблема исследования мотивационного
механизма сберегательного поведения субъектов во взаимосвязи с господствующей
в обществе парадигмой ценностей, обоснование на этой основе модели наиболее
эффективного для условий конкретной страны мотивационного механизма.

Актуальность исследования диктуется также отсутствием концепции
устойчивого функционирования и развития российской сберегательной системы,
отражающей особенности современной России. Слабым местом следует считать
состояние теоретической, организационно-методической и институциональной
базы, определяющей перспективы рационального использования накопленных
сбережений субъектов как реального инвестиционного ресурса.

Проблема ресурсного обеспечения развития российской экономики
посредством создания благоприятных условий для распространения надежных и
доходных сберегательно-инвестиционных продуктов осложняется в силу
появления и обособленного функционирования виртуального фиктивного капитала.
В этой связи актуализируется поиск путей снятия дилеммы государственного
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стимулирования развития новых сберегательно-инвестиционных продуктов,
институтов и ограничения спекулятивной составляющей финансового капитала.

Отмеченный комплекс проблем требует основательного изучения и
разрешения, поскольку национальные сбережения определяют возможности
экономики создавать новый капитал и являются источником увеличения будущего
общественного богатства.

Современным научным фундаментом, который позволяет комплексно
изучать закономерности функционирования и развития сложных систем в
постоянно меняющихся, неравновесных условиях является эволюционно-
синергетическая парадигма. Ее методологические принципы дают возможность
рассматривать происходящие в современных национальных сберегательных
системах изменения как результат внутреннего саморазвития посредством
самоорганизации, отбора и коррекции наиболее жизнеспособных элементов
институциональной структуры. Исследование феномена самоорганизации
позволяет выйти на новые рубежи в изучении устойчивого функционирования
национальных сберегательных систем, что представляет особую ценность с точки
зрения развития концептуальных основ обеспечения финансовой безопасности и
стабильного социально-экономического развития страны.

Актуальность и сложность обозначенных проблем в целом ставят перед
экономической наукой задачу глубокого и всестороннего теоретико-
методологического осмысления сложившейся ситуации с формированием и
использованием национальных сбережений. Противоречивый характер
институционализации сберегательных систем на постиндустриальной стадии
цивилизационного развития определил актуальность и основные направления
диссертационного исследования в рамках выбранной темы.

Степень разработанности темы исследования. Роль сбережений в механизме
экономического роста и развития исследовалась в работах выдающихся ученых:
Смита А., Риккардо Д., Мальтуса Т., Милля Дж., Сэя Ж.-Б., Кейнса Дж., Маршалла А.,
Вальраса Л., Викселля К., Хансена А., Харрода Р., Домара О. и других. Особое
место в анализе сбережений в процессе накопления капитала и расширенного
воспроизводства занимают труды К. Маркса. Существенный вклад в развитие
теории сбережений внесли Модильяни Ф. (теория жизненного цикла), Фишер И.
(модель межвременного выбора), Фридмен М. (теория перманентного дохода),
Солоу Р. (модель экономического роста). Ученые советского периода исследовали
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сбережения как самостоятельное экономическое явление на принципах
функционирования планово-директивной экономики, среди них выделяются имена
Вайнштейна А., Кашина Ю., Мартынова А., Ракитского Б., Шохина А. Внимание
исследователей современности сосредоточено преимущественно на анализе
источников, мотивов, факторов, форм сбережений, механизме их трансформации
в инвестиции, инструментарии государственного регулирования этого процесса.
Этим аспектам проблемы посвящены работы Аванесова А., Белозерова С.,
Белугина Ю., Гуртова В., Леванова В., Логачева А., Кузиной О., Мелехина Ю.,
Мельника С., Мельниковой Е., Осипова С., Севрюковой С., Стародубцевой Е.,
Чаплыгина В., Тихомирова Д., Третьяковой И., Цыденовой И.

Современные зарубежные исследования сбережений связаны с именами
Андо А., Барро Р., Гейла В., Дитона А., Зельдса С., Кэролла К., Конвея П., Кругмана П.,
Лойеза Н., Манкива Г., Мэтьюса Г., Орсаги П., Папанеки Г., Рамсея Ф., Трумана Е.,
Фельдштэйна М., Флеминга Дж., Харолда В., Хориоки Ч. и других.

При этом, как правило, детально рассматривается только одна
составляющая национальных сбережений – накопления населения, в то время как
о других – сбережениях государства, предприятий, лишь упоминается. В целом,
несмотря на рассмотрение достаточно широкого круга вопросов, связанных
с разными аспектами проблемы сбережений как инвестиционного ресурса
национальной экономики, в исследованиях ученых практически не уделяется
внимания изучению сберегательной системы, ее подсистем, субъектов, механизмов
устойчивого развития. В этой связи, большое значение приобретает исследование
смежных вопросов, связанных с функционированием и развитием национальной
сберегательной системы, ее отдельных подсистем и институтов, что нашло отражение
в работах Абрамовой М., Амосовой Н., Белоглазовой Г., Валенцевой Н.,
Господарчук Г., Дворецкой А., Дубовой С., Коровина Д., Лаврушина О.,
Ларионовой И., Масленникова В., Пановой Г., Рахметовой А., Рудаковой О.,
Соколова Ю., Травкиной Е., Трениной Е.

На сегодняшний момент в трудах отечественных и зарубежных
исследователей не представлены разработки по изучению сберегательной системы
как самостоятельного объекта. Ее исследование, на наш взгляд, требует
использования особой методологии – инструментария эволюционно-синергетической
парадигмы, которая представляет собой синтез теории систем, синергетического
подхода, теории самоорганизации и теории экономической динамики. Эти области

[…]

открытые ПИФ тыс.ед. 376,1 397,6 570,8
интервальные ПИФ тыс.ед. 1079,7 1078,1 1076,2

Источник: составлено автором.

Таблица Д.15 – Доходность паев закрытых, открытых и интервальных ПИФ

В процентах
Наименование 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018

Средневзвешенная доходность
закрытых ПИФ 5,5 2,2 7,3 76,2

Акций 8,2 12,8 -2,1 -10,5
Облигаций 0 1,6 3,8 -

Денежного рынка -13 -10,6 10,1 -18,5
Долгосрочных прямых

инвестиций 5 12,1 0,9 7,1
Ипотечный 9,3 -9,5 -10,7 1,4

Смешанных инвестиций -1,5 4,7 -4,1 10,5
Кредитный 0,8 -19,4 -5,2 -12,1

Недвижимости 6,1 -1,8 -0,8 1,4
Венчурных инвестиций 2,9 -11,9 -11 22,9

Прямых инвестиций -31,6 -10,4 -3,3 20,2
Хедж-фонд 24,2 -8,4 -1,1 24,3

Рентный 11,6 -2,2 -20,1 -8,7
Художественных ценностей -17,4 -24,5 - -

Товарного рынка - 0 20,7 -
Средневзвешенная доходность

открытых ПИФ 27,3 5,5 6,3 7,3
Акций 30,8 18 6,5 4,6

Облигаций 30,2 5,4 6,6 4,6
Денежного рынка 13,6 9,6 5,8 -

Смешанных инвестиций 26,5 4 3,9 -
Индексный 29 35,3 -3,3 -

Фонд фондов 16,3 -18,4 11,1 -
Средневзвешенная доходность

интервальных ПИФ 15 7,6 3,7 7,1
Акций 43,3 22,2 12,3 18,2

Смешанных инвестиций 18,6 17,7 10 -91,7
Товарного рынка -1,8 -12,9 10,1 17,7

Фонд фондов 15,2 1,1 -22,7 0,1
Хедж-фонд 9,7 4,4 8,0 6,6

Источник: составлено автором по материалам [302; 319].
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Таблица Д.16 – Преимущества и недостатки инвестирования в российские ПИФ

Преимущества Недостатки
Ориентация на массового клиента, что позволяет
привлечь участников с небольшими сбережениями

Отсутствие гарантий не только получения
доходов, но и сохранения привлеченных
средств

Потенциально высокая доходность

Сложность прогнозирования тенденций
доходности (высокая результативность
функционирования фондов в прошлом не
гарантирует такую же доходность в
будущем)

Удобство – многие фонды, в частности, открытые ПИФ,
позволяют инвесторам забрать свои средства в любой
момент, продав ценные бумаги фонда по цене, которая
отражает СЧА в расчете на один сертификат. В отличие
от досрочного закрытия депозита банка, в ПИФ инвестор
не теряет в доходности

Отсутствие гарантированной доходности
по ценным бумагам ПИФ

Ограниченный законодательством спектр ценных бумаг,
для приобретения которых могут использоваться
ресурсы фондов Недостаточная ликвидность вложений

(для открытых и интервальных фондов она
приемлема, а для закрытых – слишком
низкая, большие по сравнению с другими
формами инвестирования, расходы, которые
«ложатся» на участника ПИФ

Возможность формирования широкого инвестиционного
портфеля за счет вложений в различные виды активов
Профессиональное управление средствами фондов
специалистами высокого класса, которые способны
обеспечить высокодоходное инвестирование

Источник: составлено автором.

Таблица Д.17 – Виды государственных облигаций в России

Виды
государственных

облигаций
Экономическое содержание ценной бумаги

ГКО
Государственная краткосрочная бескупонная облигация. Именная ценная бумага с
коротким периодом действия. Относится к типу дисконтных и торгуется по цене
ниже номинала

ОФЗ

ОФЗ-ПД
ОФЗ-ФД
ОФЗ-ФД

Облигация федерального займа. Широкий сектор гособлигаций со средним или
длительным сроком действия. Выпуск ее предназначен для российского населения,
иностранных лиц (иногда устанавливаются ограничения при отдельном выпуске).
ОФЗ с постоянным купонным доходом
ОФЗ с фиксированным купонным доходом
ОФЗ с амортизацией долга

ОГСЗ
Облигация государственного сберегательного займа – процентная долговая бумага
со средним периодом действия, которая выпускается только на предъявителя с
номинальной ценой одной единицы, составляющей 500 руб. Покупка ее доступна
для россиян, иностранных физических и юридических лиц

ГСО

Государственная сберегательная облигация – долговая бумага целевого
размещения. Ее владельцем может стать страховая компания, ПНФ, акционерный
инвестиционный фонд, ПФР и государственный внебюджетный фонд Российской
Федерации (если это разрешено законодательством Российской Федерации),
государственная корпорация

ОГНЗ
Облигация государственного нерыночного займа – именная долговая бумага. Такой
вид гособлигаций на вторичном рынке не обращается. Покупка их доступна только
для юридических лиц – резидентов и нерезидентов Российской Федерации.

ГОПЗ
Государственная облигация, погашаемая золотом – именная долговая бумага,
которая выпускается в виде документа (золотого сертификата). Процент владельцу
не начисляется. Ее владелец в назначенный срок получает в качестве погашения
золото в слитке, в эквиваленте 1 кг за каждый сертификат

ОГВВЗ
Облигация внутреннего валютного займа – процентная долговая бумага, которую
выпускают только на предъявителя с номинальной ценой 1 000 долл. Нетипичный
для рынка гособлигаций инструмент, так как номинирован в долларах США.

ОВВЗ
Облигации внешнего валютного займа – валютные облигации, размещаемые на
иностранных фондовых рынках. Номинальная стоимость устанавливает только в
долларах США, стартует от 1 USD за штуку

Источник: составлено автором.