отзыв
члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.107,

д.э.н., профессора Дубовой Светланы Евгеньевны (профиль научной
специальности «Денежная система и механизмы денежного обращения.
Денежно-кредитное регулирование») на диссертацию Литвин Валерии
Викторовны на тему «Концептуальные основы и приоритеты развития
национальной сберегательной системы», представленную на соискание
учёной степени доктора экономических наук по научной специальности

08.00.10 - Финансы, денежное обращение и кредит

Содержание диссертации полностью соответствует Паспорту научной

специальности 08.00.10 - Финансы, денежное обращение и кредит

(экономические науки) п. 10.2. «Проблемы обеспечения институциональной

основы развития банковского сектора и его взаимодействия с Центральным

Банком РФ», п. 10.21. «Банковские ресурсы и их формирование. Политика

банка в области привлечения средств. Проблемы эффективного

использования банковских ресурсов», п. 10.23. «Проблемы развития

небанковских кредитных организаций», п. 11.8. «Государственное

регулирование кредитно-финансовых институтов».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите

диссертации.

Отмечаю, что соискателю ученой степени Литвин Валерии Викторовне

принадлежит решение научной проблемы, имеющей важное социально-

экономическое значение - разработка концепции развития национальной

сберегательной системы и механизмов ее реализации в современных

условиях для обеспечения долгосрочного экономического роста, повышения

индивидуального и общественного благосостояния.

Соискатель учёной степени Литвин Валерия Викторовна ввела в

научный оборот следующие новые научные результаты:

1) Дано научное обоснование методологии исследования национальной

сберегательной системы (НСС), в отличие от известных опирающееся на

плюралистический концептуальный подход, а также на обоснованные

[Введите текст]
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автором теоретико-методологические принципы, адекватные цели, объекту и

предмету исследования, и уточненный понятийный аппарат (21-36; С. 45-48;

С. 54;. 57-58; С. 137; С. 168).

2) Уточнено содержание понятия и структура НСС, в отличие от известных

позиционирующие в основу системы особый объект сберегательной системы

- сбережения в натурально-вещественной, финансовой, нематериальной

нефинансовой формах, обосновывающие в ней структурные уровни с учетом

иерархии ее субъектов и предполагающие выделение в ней подсистем и

элементов по функциональному признаку, а также рынка сбережений и

подсистемы государственного регулирования на основе такого критерия как

механизм координации взаимодействия субъектов (С. 52-56). Уточнены и

раскрыты содержательные и функциональные характеристики НСС, ее

системные свойства на основе концепции эмерджентности; определено ее

место в иерархии других родственных систем, что позволило уточнить ее

роль в обеспечении экономического роста и повышении общественного

благосостояния (С. 48-51; С. 57-59; С. 67-75).

3) Выявлены и раскрыты закономерности эволюции НСС, а именно: а)

необратимость и объективность долгосрочного тренда развития НСС, их

зависимость от объективных факторов; б) обусловленность развития

национальной сберегательной системы внутрисистемными противоречиями,

связанными с опережающим развитием ее отдельных элементов и подсистем,

а также внешними противоречиями; в) сущностная определенность каждого

этапа эволюции НСС взаимосвязанными качественными параметрами,

которые проявляются во взаимосвязях и зависимостях; г) цикличность

развития НСС; д) пропорциональность параметров развития НСС (С. 76-99).

4) Выявлена специфика циклического развития национальных

сберегательных систем, связанная с циклами Кондратьева, проявляющаяся в

существенных трансформациях институциональной структуры НСС на

макро- и микроуровне (С. 99-117).
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5) Предложена авторская концепция типологизации сберегательных систем,

основанная на межстрановых сопоставлениях и позволяющая осуществлять

выбор наиболее эффективных моделей НСС на базе предложенных автором

критериев: уровень самоорганизации сберегательных систем, механизм

защиты организованных сбережений, функциональное назначение

сберегательно-инвестиционных институтов, степень жесткости

государственного регулирования их деятельности, мотивационный механизм

сберегательного поведения субъектов, действующий механизм развития

(С.°117-136).

6) Выявлена и обоснована системообразующая роль рынка сбережений в

функционировании национальной сберегательной системы, разработана

модель взаимодействия рынка и государства в обеспечении развития НСС,

определены векторы корректирующей роли государства в механизме

согласования интересов на рынке сбережений через механизмы

государственно-частного партнерства, обоснованы направления

государственного регулирования рынка сбережений с целью повышения

эффективности его функционирования (С. 137-150; 151-167).

7) Обоснована концепция самоорганизации НСС, в рамках которой

определены: движущие силы, условия и способы развития, а также

необходимый инструментарий государственного регулирования. Раскрыта

специфика моделей сберегательных систем с высоким и низким уровнем

самоорганизации, определены условия повышения эффективности

институциональной структуры НСС, обоснован механизм

институциональных изменений с целью повышения уровня самоорганизации

(С. 167-183).

8) Осуществлена оценка основных элементов национальных сбережений

Российской Федерации, определены структурные диспропорции и тенденции

формирования и использования основных элементов национальных
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сбережений в экономике, выявлены деформации и проблемы

функционирования отечественной НСС (С. 184-203).

9) Предложена авторская методика определения границ устойчивости НСС,

базирующаяся на пределах изменения темпов роста ВВП, валовых и чистых

сбережений, валовых и чистых инвестиций в основной капитал; обосновано и

предложено к использованию процентное изменение ВВП в результате

прироста валовых сбережений, на основе которого рекомендовано

устанавливать целевые ориентиры по параметрам национальных сбережений

(С. 217- 226); выявлены циклические лаги взаимного влияния валовых и

чистых сбережений, инвестиций и ВВП в российской экономике,

рекомендовано их использование для определения лагов (запаздывания) в

изменении параметров и прогнозирования циклических колебаний

(С. 227-235); предложен метод оценки потенциального инвестиционного

ресурса на базе объемов текущих теневых сбережений на основе

модификации модели Гутмана и расчета интегрального показателя уровня

теневой экономики (С.°208-216).

10) Разработана стратегия развития российской сберегательной системы, в

включающая обоснование институциональных преобразований, повышение

эффективности использования сберегательных ресурсов через оптимизацию

структуры национальных сбережений и формирование эффективного

механизма трансформации сбережений в инвестиции посредством

ограничения фиктивной составляющей финансового капитала; снижение

транзакционных издержек функционирования сберегательной системы на

основе создания надежных механизмов защиты всех форм сбережений;

формирования сберегательной культуры, создания институтов

объективизации информации; сокращение степени монополизации НСС на

основе развития негосударственного сектора сберегательно- инвестиционных

учреждений, стимулирования появления и расширения сферы деятельности

новых институтов, сокращения барьеров входа на рынок сбережений;
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повышение уровня информационной насыщенности сберегательной системы

и доверия субъектов сберегательных отношений к сберегательно-

инвестиционным институтам; совершенствование механизма повышения

уровня финансовой грамотности населения; развитие отдельных сегментов и

секторов НСС (С. 236-304).

Диссертация «Концептуальные основы и приоритеты развития

национальной сберегательной системы» обладает внутренним единством:

все главы и параграфы работают на раскрытие темы и подчинены единой

цели теоретическому обоснованию концепции развития национальной

сберегательной системы и механизмов ее реализации в современных

условиях для обеспечения долгосрочного экономического роста, повышения

индивидуального и общественного благосостояния.

Обоснованность положений и выводов диссертации «Концептуальные

основы и приоритеты развития национальной сберегательной системы»

подтверждена следующими аргументами:

• использованием современных, адекватных изучаемым явлениям,

методик сбора и обработки исходной информации;

• качественной сопоставимостью авторских результатов с

результатами, представленными в независимых источниках по данной

тематике и отраженных ссылками в тексте диссертации.

Достоверность результатов, полученных Литвин Валерией

Викторовной, обусловлена:

•корректным использованием в качестве методологической базы

исследования фундаментальных положений эволюционно-синергетической

парадигмы, использованием в качестве теоретической, методологической и

информационной базы научных положений российской и зарубежной

современной теории сбережений, общей теории государственного

регулирования экономики, научных трудов отечественных и зарубежных

ученых разных школ и направлений, связанных с исследованием роли
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сбережений в социально-экономическом развитии, а также проблем

устойчивого развития экономических систем;

•корректным применением в процессе исследования общенаучных

методов познания, абстрактно-логического, системного, сравнительного,

экономико-статистического, экономико-математического и комплексного

анализа;

•положительными результатами апробации научных положений,

выводов и рекомендаций на научных конференциях международного уровня;

•участии соискателя в 2020 году в подготовке в Финансовом

университете научно-исследовательской работы «Ресурсно-финансовое

обеспечение устойчивого экономического роста и повышения

благосостояния населения» (Государственное задание на 2020 г., Приказ

Финуниверситета от 01.04.2020 № 0654/о) и связи указанного исследования с

темой диссертации;

•согласованностью результатов проведенного исследования с

базовыми принципами современных фундаментальных научных

экономических теорий в области теории сбережений и теории

государственного регулирования.

Результаты диссертации Литвин Валерии Викторовны используются в

практической деятельности:

• Министерства финансов Донецкой Народной Республики в части

практических рекомендаций соискателя по стимулированию организованных

сбережений для оценки сберегательного и инвестиционного потенциала

экономики Донецкой Народной Республики, определения перспектив

развития банковских и небанковских финансовых институтов, тенденций

формирования и использования их ресурсной базы, разработки системы мер

по повышению эффективности государственного регулирования

деятельности финансовых институтов, совершенствованию законодательного

и нормативного обеспечения развития небанковского сектора финансовых
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институтов, что позволяет решать проблему ресурсно-финансового

обеспечения восстановления и стабильного развития экономики региона;

• Министерства промышленности и торговли Донецкой Народной

Республики в части предложений автора по обоснованию привлечения

дополнительных финансовых ресурсов для реализации приоритетных целей

стабилизации и развития экономики - при разработке предложений по

совершенствованию управления финансовыми ресурсами в части подготовки

к внедрению механизма проведения операций купли-продажи

муниципальных ценных бумаг для населения;

• публичного акционерного общества «ТРАНСКАПИТАЛБАНК»

(Москва) в части систематизации зарубежного опыта модернизации

банковских продуктов на основе авторского анализа практики

функционирования мировых лидеров в сфере банковских услуг - при

разработке и обосновании приоритетов развития банковской деятельности,

обосновании направлений совершенствования деятельности российских

банков на перспективу на базе внедрения инновационных продуктов

диверсифицированной природы с комплексом дополнительных функций.

Материалы диссертации используются Департаментом банковского

дела и финансовых рынков Финансового университета в преподавании

учебных дисциплин «Современная структура финансовой экономики»,

«Современная денежно-кредитная политика», «Деньги. Кредит. Банки»,

«Финансы. Деньги. Кредит», «Финансовые и денежно-кредитные методы

регулирования экономики», «Современные концепции финансов и кредита»,

«Финансовые рынки».

Диссертация содержит сведения о личном вкладе Литвин В.В. в науку,

который выразился в непосредственном участии автора диссертации на всех

этапах процесса исследования, апробации результатов исследования,

обработке и интерпретации данных, подготовке основных публикаций по

выполненной работе.
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Соискатель проявил необходимые общие теоретические знания по

научной специальности 08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит в

соответствии с темой диссертации; овладел принципами, логикой и

методологией научного познания; продемонстрировал умение достаточно

логично и аргументировано излагать материал о развитии национальных

сберегательных систем. Овладев теоретическими основами сберегательных

систем, государственного регулирования экономики показала наличие

квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в

решении новых научных задач экономической отрасли науки.

Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Литвин

В.В. из чужих текстов, оформлены в тексте диссертации надлежащим

образом с указанием источника заимствования.

Основные научные результаты диссертации опубликованы в 2-х

статьях в международной цитатно-аналитической базе «Scopus», а также в в

16 рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки

России.

Соискатель учёной степени Литвин В.В. в ходе работы над

диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя как

грамотный исследователь, способный к постановке и решению сложных

экономических задач.

Замечания:

1. В работе автором предпринята попытка выделить

сберегательную систему из класса других родственных систем, показать

сходства и различия между финансовой и сберегательной системами

(С. 73-75). Вместе с тем, согласно авторской модели структуризации НСС,

представленной на рисунке 5 (С. 56), институты сберегательной системы

составляют институциональную основу финансовой системы. Видится, что

решение поставленной проблемы целесообразно было бы осуществить с

точки зрения анализа фундаментального, организационного и

регулирующего блоков названных систем, определения сходства и различий

между ними.

2. Одним из значимых результатов диссертационного исследования

является обоснование стратегии развития российской сберегательной

системы, в рамках которой автором предлагается расширение ресурсной

базы НСС посредством совершенствования системы распределения и

перераспределения доходов в российском обществе (С. 236-243). Видится,

что дополнительным аргументом в поддержку указанного предложения

автора могла бы стать оценка влияния динамики уровня дифференциации

доходов российских домохозяйств на результаты функционирования

сберегательной системы РФ.

Несмотря на изложенные выше критические замечания и недостатки,

полагаю, что представленная к защите диссертация соответствует

установленным критериям и требованиям, заявленной научной

специальности и может быть допущена к защите.
/

« 28 » апреля 2021 г.